－1－

平成２６年黒石市教育委員会第１１回定例会会議録

日時及び場所 平成２６年１１月２５日（火）午後１時３０分 黒石市産業会館 大会議室

会議出席委員 委員長  村 上 良 子

 １ 番  阿 保 淳 士（教育長）

 ２ 番  千 葉 小夜子

 ３ 番  津 軽 承 公

 ４ 番  中 村   康

会議欠席委員 なし

説明のために出席した者の職氏名

 教 育 部 長   奈良岡 和 保

 学校教育課長  山 谷 博 文

 社会教育課長  駒 井 昭 雄

 文化スポーツ課長  成 田 秀 範

 学校教育課長補佐  西 塚   啓

 学校教育課総務係長  中 田 智 子（書記）

会議に付した案件

第１ 会議録の承認

第２ 会期の決定

第３ 会議録署名委員の指名

第４ 教育長等の報告

第５ 議案第７６号 黒石市スポーツ賞等受賞者審議会委員の委嘱について

第６ 議案第７７号 黒石市スポーツ賞等受賞者審議会委員の委嘱について

第７ 議案第７８号 黒石市スポーツ賞等受賞者審議会委員の委嘱について

第８ 議案第７９号 黒石市スポーツ賞等受賞者審議会委員の委嘱について

第９ 議案第８０号 黒石市スポーツ賞等受賞者審議会委員の委嘱について

第１０ 議案第８１号 黒石市スポーツ賞等受賞者審議会委員の委嘱について

第１１ 議案第８２号 黒石市スポーツ賞等受賞者審議会委員の委嘱について

第１２ 議案第８３号 黒石市スポーツ賞等受賞者審議会委員の委嘱について

第１３ 議案第８４号 黒石市スポーツ賞等受賞者審議会委員の委嘱について

第１４ 議案第８５号 黒石市スポーツ賞等受賞者審議会委員の委嘱について

第１５ 議案第８６号 黒石市スポーツ賞等受賞者審議会委員の委嘱について

第１６ 議案第８７号 平成２６年第４回黒石市議会定例会に提出する議案に対する意見について

会 議 の 顛 末

開会宣告（午後１時３０分）

－2－

第１ 会議録の承認

平成２６年黒石市教育委員会第１０回定例会の会議録については、全員異議なく、原文を承認する。

第２ 会期の決定

会期については、平成２６年１１月２５日の１日とすることで、委員全員異議なく、決定する。

第３ 会議録署名委員の指名

村上委員長が「津軽承公委員」と「中村康委員」を指名する。

第４ 教育長等の報告

１ 教育長 なし

２ 津軽委員

１１月１２日、黒石中学校で行われた指定校学習指導研究発表会に出席したことを報告。

３ 村上委員長

１１月１２日、教育長とともに青森県教育委員長・教育長合同会議に出席。分科会「学習意欲を

高めるには」に参加したことを報告。

日程第１６は意思形成過程情報のため、秘密会にしたい旨委員長から発議があり、委員全員異議なく、

これを可決する。

第５～第１５ 黒石市スポーツ賞等受賞者審議会委員の委嘱について

教育部長が、同一議題を一括で説明し、審議に入る。

津軽委員 今回の新任の方々というのは、小中高校の教員ということですので任期が限られるわけで、

異動があれば新しい人の補充ということになるしかないのだろうと思います。それはそれで、

異議はないのですが、適用区分からすると、やや偏りが見られるようにも感じられます。例え

ば、社会教育委員からは１人、スポーツ推進委員も１人、その割に体育協会が３人と学識経験

者の３人ということでは平均的でない感じがする。その辺は意図があるものなのかどうかとい

うところです。

文化スポーツ課長 審議会の委員は１１人以内で組織するとなっておりますので、いろいろと今のス

ポーツをやられている方のバランスを見て、こういう配分になっております。

以上審議を終え、１件ずつ採決に入る。

－3－

議案第７６号 吉田安宏氏（社会教育委員長）について、全員異議なく、原案を可決する。

議案第７７号 北山二郎氏（体育協会長）について、全員異議なく、原案を可決する。

議案第７８号 小田桐裕藏氏（体育協会副会長）について、全員異議なく、原案を可決する。

議案第７９号 奥野正行氏（体育協会理事長）について、全員異議なく、原案を可決する。

議案第８０号 酒井孝洋氏（スポーツ推進委員会長）について、全員異議なく、原案を可決する。

議案第８１号 山内孝行氏（中郷小学校長）について、全員異議なく、原案を可決する。

議案第８２号 大澤陽子氏（学識経験者）について、全員異議なく、原案を可決する。

議案第８３号 山田壽悦氏（学識経験者）について、全員異議なく、原案を可決する。

議案第８４号 森勇一氏（学識経験者）について、全員異議なく、原案を可決する。

議案第８５号 太田博之氏（六郷中学校教頭）について、全員異議なく、原案を可決する。

議案第８６号 敦賀定彦氏（黒石商業高等学校教頭）について、全員異議なく、原案を可決する。

公開審議終了（午後１時４５分）

－4－

 黒石市教育委員会会議規則（平成２５年黒石市教育委員会規則第１号。以下「規則」と

いう。）第２０条及び第２１条の規定に基づき作成した平成２６年黒石市教育委員会第

１１回定例会の会議録（秘密会を除く。）について、規則第２２条の規定による承認を受

けたので、規則第２３条の規定に基づき、ここに署名する。

平成２６年１２月２２日

黒石市教育委員   （中 村   康）

※ 指名を受けていた津軽承公委員が平成26年黒石市教育委員会第12回定例会を欠席し

たため、1人の署名となったものである。